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ÚVOD

Již od počátku mé praxe v MŠ jsem se setkávala s přílišnými nebo naopak malými

nároky na děti. Někdy byl kladen na motorický vývoj dětí malý důraz, přičemž se posléze

stávalo, že některé z dětí nedokázalo splnit zadaný motorický úkon. Právě proto jsem si

jako téma bakalářské práce vybrala pilotní ověření vhodnosti testové baterie BOT-2 ke

zjištění úrovně motoriky dětí předškolního věku 4-6 let.

Pohyb je pro dítě, ale i dospělého člověka nezbytnou součástí lidského života. Má

pozitivní vliv na kognitivní, sociální a fyzický vývoj dítěte. Přes svou přirozenost v

lidském životě, je velmi často pohyb opomíjen a zanedbáván.

Nedostatek informovanosti učitelů mateřských škol v České republice o

motorickém vývoji dítěte, o úrovni jeho motoriky přispívá k nesprávnému vedení

pohybových aktivit, a proto může docházet k jednostranné a monotónní aktivaci

pohybového aparátu dětí. Následkem mohou být chybné stereotypy držení těla a chybné

hybné stereotypy.

K testování úrovně motoriky se pro věkovou kategorii dětí předškolního věku

využívají různé testové baterie, např. MABC-2. Tato testová baterie slouží především k

identifikaci dětí s vývojovou koordinační poruchou. Je rozdělena do tří věkových skupin 3

až 6, 7 až 10, 11 až 16 let (http://www.testcentrum.com) [online].

Další z využívanějších testových baterií je TGMD-2. Ulrich (autor testové baterie)

ji navrhl ke zhodnocení vývoje hrubé motoriky u dětí od 3 do 10 let. Uvádí, že může být

využita k identifikaci dětí, které se nacházejí pod hranicí věkové normy ve vývoji hrubé

motoriky, ke zlepšení vývoje hrubé motoriky nebo vyhodnocování změn ve vývoji hrubé

motoriky s přibývajícím věkem či zkušenostmi (http://blogs.elon.edu) [online].

K bateriím hodnotících hrubou a jemnou motoriku dětí předškolního věku patří i

BOT-2, která však zatím v ČR není standardizována. Zajímá nás, zda při velkém věkovém

rozsahu (možnost testování osob ve věku 4 až 21 let), bude využitelná v praxi pro děti

předškolního věku.

Dle mého názoru zjištění vhodnosti této testové baterie přispěje učitelům ke

snazšímu výběru materiálu k testování dětí předškolního věku.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je pilotním šetřením zjistit vhodnost testové baterie BOT-2

k posouzení úrovně motoriky dětí předškolního věku (4-6 let).

1.2 ÚKOLY

- prostudování anglického manuálu k testové baterii BOT-2 a překlad potřebných

informací a popisu testů včetně jejich hodnocení do češtiny

- testování vybraného souboru dětí předškolního věku

- analýza a vyhodnocení získaných dat

- doporučení pro využití testové baterie BOT-2 k testování dětí předškolního věku
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2 ROZDĚLENÍ MOTORIKY

Jednou z charakteristických vlastností člověka je pohyb těla a jeho vnitřních částí jako

jednotný systém (Čelikovský a kol., 1979).

Motorika lidského jedince je souhrnem všech jeho pohybových předpokladů, které

mu za pomoci konstitučních a psychických činitelů umožňují vykonávat pohybové činnosti

a aktivity (Szabová, 1999).

„Pojem motorika odvozujeme z latinského motus = pohyb, nebo též od slova motor =

hnací stroj. V nejobecnější rovině můžeme motoriku vymezit jako souhrn hybných jevů

určitého systému. ” (Měkota, 1983, s. 8)

Motoriku nelze brát jako množinu všech pohybů. Zahrnuje všechny pohyby, ale i

pohybové předpoklady - pohybové schopnosti, dovednosti a zkušenosti. Také zahrnuje

předpoklady dané somatickým, neurofyziologickým i intelektovým vývojem člověka

(Měkota, 1983). Rozdělujeme ji na hrubou a jemnou motoriku.

2.1 HRUBÁ MOTORIKA

Hrubá motorika představuje práci velkých svalů při lokomočním pohybu, který

umožňuje chůzi, plavání, skákání, ale i při nelokomočních pohybech člověk využívá velké

svaly, umožňující například tahání, strkání, sed a sed ve dřepu (Allen & Marotz 2008,

s.30).

2.2 JEMNÁ MOTORIKA

Jemná motorika nebo také obratná (manipulační) motorika úzce souvisí s motorikou

sdělovací. Jemná a sdělovací motorika jsou charakteristickými rysy pro člověka moudrého

(homo sapiens sapiens). Z fylogenetického hlediska lze chápat jemnou motoriku jako vyšší

vývojový stupeň. Menší svaly jsou řízeny mnoha neurony. Obratná hybnost má větší

nároky na přesnost a variaci pohybu než na svalovou sílu (Véle, 2006).

Představuje zapojení prstů a artikulačních orgánů, přičemž vypovídá o schopnostech

typu zapínání knoflíků, zipu nebo stavění z kostek a čištění zubů (Allen & Marotz 2008,

s.30).
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2.3 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE DO 3 LET

„Jedinečnost lidského života je zřejmá každému už při porodu. Porod je jen úsekem

procesu zvaného vývoj, který začíná spojením otcovské spermie a mateřského vajíčka a

končí po narození pohlavní zralostí mladého člověka.” (Hellbrügge et al., 2010, s. 11)

2.3.1 NOVOROZENEC

Novorozenecké období dle dohody trvá 28 dní od narození, ale za biologické

ukončení tohoto období se považuje zacelení pupeční šňůry (Suchý et al., 1985).

Motorika u novorozence je reflexního charakteru - pohyby, které provádí, jsou za

účelem ochrany a přežití (Allen & Marotz, 2008). Reflexní mechanismy
1
, jsou takové děje,

kterým se nemusíme učit - tzv. nepodmíněné reflexy (Matějček, 2005). Probíhají

samovolně např. sání, polykání, mrkání, dýchání, vyměšování (Allen & Marotz, 2008).

Další z reflexů je uchopovací reflex. Když dítě uvolní pěst, při vložení jakéhokoliv

předmětu dítěti do dlaně, ji ihned sevře (Matějček, 2005). Totéž dokáže s nohami - tzv.

Babinského reflex (Allen & Marotz, 2008). Vybavenost reflexy pokračuje tonickým

šíjovým reflexem (tzv. poloha šermíře). Novorozenec leží na boku, hlavu stočenou ke

straně, kde má paži pokrčenou v předloktí a zaťatou v pěst. Druhá ruka je natažená a

směřuje od těla. Když se dítěti otočí hlava na druhou stranu, změní se mu i postavení paží.

Novorozené dítě je vybaveno i tzv. chůzovým reflexem. Dítě zvednuté v podpaží do stoje,

aby se chodidly dotýkalo podložky, zvedá nohy a dělá krok za krokem (Matějček, 2005).

Přímé postavení novorozence na podložku má za následek reflexní vzpřimovací reakce -

jakmile se dítě svisle postaví na podložku, dochází k automatickému natažení dolních

končetin, které se přenáší na trup i hlavu (Hellbrügge et al., 2010). Při nečekaném doteku,

hluku nebo při podtržení podložky, na níž leží či prudkém snížení polohy novorozence se

projeví Moroův reflex. Dítě rozhodí ruce od těla, rychle je vrátí před hrudník a pokrčí nohy

(Allen & Marotz, 2008). Zprvu otáčí hlavou ze strany na stranu k podnětu, který ho

vyrušil. Má tendenci ji na moment zdvihnout. Když se mu to povede, tak pouze na pár

vteřin. Tímto tréninkem posilňuje zádové a krční svalstvo a svaly ramenního pletence.

Vzpřímené držení hlavy je základem pro budoucí pohyb dítěte (Hellbrügge et al., 2010).

1 Reflex - automatická odpověď na podněty, které podráždí smyslové receptory a přenesením prostřednictvím

nervové soustavy zapůsobí na příslušné efektory a uvádí je v činnost (Selinger, Vinařický, 1980, s. 99).
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2.3.2 KOJENEC

Kojenec v prvním roce života vyroste přibližně o 25 cm. To znamená takřka o 50%

délky, co měl při porodu. V prvním roce tedy měří kolem 75 cm. Kojenec v jednom roce

váží kolem 10 kg (Malá, Klementa 1985).

Motorika kojence se rozvíjí na více úrovních. Dle Hellbrügga et al. (2010) lze

pozorovat vývoj v lezení, sezení, chůzi a uchopování. Jak se člověk vyvíjí, učí se různým


[…]


žádný problém. Každý si našel svůj rytmus, kterého se držel a nezastavoval se. Stoj na

kladině a skákání na jedné noze nebylo pro děti těžké na pochopení. Při skákání však děti

při druhém pokusu již byly unaveny a tím pádem se skóre nezlepšovalo, ale zhoršovalo.

Pustit a chytit tenisový míček nebylo pro testované úplně jednoduché. Nedokázali zcela

odhadnout, jak moc se míček od země odrazí, proto se stávalo, že ho nestihli chytit a míček

opět spadl na zem. Provedení tohoto úkolu bylo ztíženo tím, že dítě muselo pouštět míček

od pasu. Ale jak se míček málo odrážel, stávalo se, že si dítě chtělo pomoci zvednutím

rukou nad hlavu a hodit ho o zem a ne pustit. Driblování na provedení nebylo jednoduché.

Vyšetřované osoby měly i při tomto problém s odrazem míčku. Střídat ruce plynuleji se

dařilo až u druhého pokusu. Domnívám se, že tenisový míček je pro předškolní děti malý,

aby s ním driblink zvládly. Když jsem činnost sama zkoušela, zjistila jsem, že je to obtížné

i pro dospělého jedince. Dokonalé provedení kliku ve vzporu klečmo dokázal pouze

Chlapec 1 a Chlapec 2. Dívky tento úkol nesplnily vůbec. Neudržely záda narovnaná

(prohnutí v bederní části), hýžďovou část zvedaly vysoko, hlavu neměly v prodloužení

páteře, ruce měly buď moc daleko, nebo blízko u sebe. Když se opravila celková poloha

kliku ve vzporu klečmo, nedokázaly pokrčit ruce. Sed-lehy byly opět pro testované velmi

náročné. Již byli unavení a celkové skóre nebylo vysoké.

V celkovém hodnocení všichni testovaní vyšli průměrně. Pouze Dívka 1 vyšla

podprůměrně.
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo pilotním šetřením zjistit vhodnost testové baterie BOT-2 k

posouzení úrovně motoriky dětí předškolního věku (4-6 let). Z důvodu pilotní studie, kdy

bylo testováno pouze pět dětí, nelze vyvozovat obecné závěry o motorice dětí předškolního

věku a o vhodnosti této testové baterie k jejich testování. Také je problémem, že výsledky

testů byly porovnávány s normami vytvořenými v USA. V České republice tato testová

baterie nebyla zatím standardizována.

Mohu však, na základě vyzkoušení testů s vybraným souborem dětí a na základě

pozorování, vyvodit určitá doporučení. Z pozorování vyplynulo, že testová baterie BOT-2

(v tomto případě její zkrácená forma) není postavena pro předškolní děti tak, aby ji

dokázaly splnit v celém rozsahu. Během pozorování při průběhu testování se zjistilo, že

některé děti nechápou zadání úkolu (zjevná validita testů) a také, že cviky jako driblink s

malým míčkem, skákání na jedné noze na čas nebo kliky ve vzporu klečmo, nejsou pro

tuto věkovou kategorii příliš vhodné a děti je nedokážou dokonale provést (obsahová

validita testů).

Doporučila bych proto u některých cviků zjednodušit provedení (např. použít větší

míč při driblování; či nestřídat ruce, ale driblovat nejdříve pravou, poté levou rukou). Na

druhé straně se výměnou cviků testová baterie znehodnotí a výsledky se nemohou

objektivně porovnávat s uvedenými normami.

Zajímavé by také bylo na tuto práci navázat a vyzkoušet s dětmi předškolního věku

kompletní formu testové baterie BOT-2. Zda by děti ostatní testy, jejichž popis v této práci

není uveden, zvládly a zda by se vydržely soustředit po dobu 45-60 minut, která je pro

testování kompletní formou potřebná.

Dle mého názoru má být testová baterie k posouzení úrovně motoriky postavena na

cvicích, které testovaný musí v určitém věku zvládnout. Pro některé vyšetřované osoby

bývá nezvládnutí úkolu demotivující a vzhledem k obtížnosti úkolu vysilující. Pro děti

předškolního věku jsou vhodnější testové baterie, které mají rozdělené testy dle věkových

kategorií (např. MABC-2). A to tato testová baterie nemá.
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RESUMÉ

Tato pilotní studie testové baterie Bruininks-Oseretsky test of Motor Proficiency

Second Edition nám měla prokázat, zda je, či není vhodná ke zjištění úrovně motoriky dětí

předškolního věku. V úvodu práce jsem se zabývala vývojem jemné a hrubé motoriky od

novorozence po sedmileté dítě. Jednotlivé subtesty a úkoly s pokyny k testování a

hodnocení byly přeloženy z anglického manuálu BOT-2.

V praktické části se testovalo šest dětí předškolního věku. Podle tabulek se

vyhodnotilo, zda testovaný splnil požadavky pro svou věkovou skupinu. Testované osoby

byly vyhodnoceny jako průměrné a jedna jako podprůměrná. Pilotním šetřením se ukázalo,

že pro děti předškolního věku jsou vhodnější ke zjišťování úrovně motoriky testové

baterie, které mají rozdělené testy dle věkových kategorií.
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SUMMARY

We wanted to prove by this pilot study of testing battery Bruininks - Oseretsky Test

of Motor Proficiency Second Edition, whether or not it is appropriate to determine the

level of motor abilities and skills of preschool children. In the introduction of the work I

focused on the development of fine and gross motor skills of the newborn baby to the

seven years old. The individual subtests and tasks with instructions for testing and

evaluation, have been translated from the English manual BOT-2.

In the practical part six children of preschool age were tested. According to the

tables it was assessed whether the proband has met the requirements for his/her age group.

The probands were evaluated as average and one of them as below average. The pilot study

showed that it would be more suitable for detecting the level of motor abilities and skills of

preschool children to use test batteries that have tests divided according to the age

categories.
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