**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta: Lenka Hercíková**

**Studijní obor: Učitelství pro MŠ**

**Téma bakalářské práce: Vhodnost testové baterie Bruininks – Oseretsky test of motor profiency 2 pro děti ve věku 4 – 6 let.**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

Velmi dobře

***Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.***

Bakalářská práce je výzkumného charakteru a zabývá se motorickým testováním předškolních dětí.

*Teoretický vstup* je sepsán v kapitolách č. 2, 3. a 4. – charakteristika dětí předškolního a mladšího školního věku, vstupní informace k testové baterii Bruininks – Oseretsky test of motor proficiency 2 (BOT-2) – seznámení s autory, materiálem potřebným k testování a stručná charakteristika jednotlivých subtestových bloků.

*Praktická část* – kapitola č. 5 a 6.. V kapitole 5. autorka popisuje jednotlivé testy zkrácené podoby BOT-2, zřejmě překlad z originálního textu. Vložené fotografie vhodně doplňují text pro názornost, bohužel zde není odkaz na zdroj informací. Kapitola 6. je již plně věnována vlastnímu testování a vyhodnocení výsledků. Hodnocení šesti dětí je přehledně shrnuto do tabulek a pod tabulkou je uvedena reflexe po vlastním testování – krátce sepsán průběh konkrétního testu. Bohužel zde postrádám podrobnější diskusi ke vhodnosti jednotlivých testů nebo vytyčení problémů či kladů při testování.

*Diskuse* – zde se autorka vrací k jednotlivým testům a stručně popisuje jednotlivé problémy. Opět bych čekala podrobnější diskusi, vzhledem k cíli bakalářské práce.

Celá závěrečná práce je doplněna v kapitole Přílohy fotografiemi z vlastního testování, kde je možné vidět průběh testování a některé problémy, které při něm vznikaly.

**Otázky:**

1. Jedním z úkolů závěrečné práce bylo provedení překladu testové baterie z originálu do češtiny. Nikde v textu jsem se o splnění tohoto úkolu nedočetla. Překládala jste text testové baterie BOT-2?
2. Zkrácená forma BOT-2 je dána autory testové baterie nebo si autorka sama vybírala jednotlivé testy do zkrácené podoby?
3. Jakým způsobem se při hodnocení testů pracuje s chybnou technikou provedení?

*Ilona Kolovská*

V Plzni, dne 16. května 2016

Mgr. Ilona Kolovská

oponent práce